
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 117/2017 del 16-05-2017

 
 

OGGETTO

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE E
GESTIONE DEL "CORSO DI QUALIFICAZIONE
PROFESSIONALE PER IL RILASCIO DEL TITOLO UFFICIALE
ED ESCLUSIVO DI GUIDA DEL PARCO NAZIONALE DELL'ALTA
MURGIA". NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 319/2015 del 21/10/2015 con la quale sono state avviate le
procedure per l'affidamento dei servizi per la realizzazione del primo corso di qualificazione
professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta
Murgia" prevedendo la pubblicazione di un avviso pubblico per indagine di mercato rivolto agli enti
formatori;
CONSIDERATO che in seguito alla indagine di mercato sono pervenute n. 13 manifestazioni
d'interesse;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 93/2017 del 13/04/2017 con la quale è stato stabilito di dare
seguito alla procedura per la selezione dell’Ente Formatore con procedura  negoziata ai sensi dell’art.
62 del D. Lgs. n. 50/2016 invitando tutti i soggetti che hanno riscontrato all’Avviso Pubblico per la
raccolta di manifestazioni d’interesse, a confermare interesse entro i limiti di spesa, e sulla base delle
Linee Guida già definite dall’Ente;
RILEVATO che hanno riscontrato la richiesta di conferma dei preventivi n. 6 operatori economici;
RITENUTO di nominare la commissione di aggiudicazione per la valutazione delle proposte
pervenute nella procedura in argomento;
VISTO l'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina la formazione della commissione di
aggiudicazione: composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, scelti
fra i soggetti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC previsto dall'art. 78 dello stesso decreto n.
50/2016;
DATO ATTO che l'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici non è stato istituito e pertanto
vigono le regole generali di competenza e trasparenza per la nomina dei commissari;
CONSIDERATO che in seguito ad informazioni assunte per le vie brevi è stato individuato il dott.
Nicola Tedesco quale componente esterno della commissione giudicatrice, in quanto esperto nello

1/3



specifico settore della formazione in campo ambientale, come si evince dal curriculum vitae acquisito
agli atti dell'Ente;
DATO ATTO che nei confronti del dott. Nicola Tedesco, professore di ruolo presso l'Istituto di
Istruzione Secondaria "Rosa Luxemburg" ad Acquaviva delle Fonti, non ricorrono le situazioni di
incompatibilità o di astensione previste dall'art. 77 sopra richiamato;
DATO ATTO che lo stesso dott. Tedesco ha trasmesso l'autorizzazione dell'Amministrazione di
appartenenza per l'espletamento dell'incarico, da svolgersi al di fuori dell'orario di insegnamento e di
servizio;
RITENUTO pertanto di nominare la commissione di aggiudicazione per l'affidamento ad ente di
formazione dei servizi per la realizzazione del primo corso di qualificazione professionale per il rilascio
del titolo ufficiale ed esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta Murgia" nelle persone di:
- Presidente: Dott.ssa Luciana Zollo, funzionario naturalista in servizio presso l'Ente;
- Componente e segretaria verbalizzante: Maria Bartolomeo, funzionario amministrativo in servizio
presso l'Ente;
- Componente esterno; dott. Nicola Tedesco, residente a Casamassima, esperto naturalista e formatore
in campo ambientale.
STABILITO di prevedere con successivo provvedimento il compenso da riconoscere al nominato
commissario esterno, determinato a vacazione sulla scorta della remunerazione generalmente percepita
dallo stesso in ragione delle funzioni espletate, ed in considerazione dei compensi riconosciuti in
precedenza da questo Ente a seguito di conferimento di incarichi analoghi;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego);
VISTO il D. lgs. n. 50/2016 (codice appalti);
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria ,
 
 

DETERMINA
 

1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)      Di nominare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 77 del Decreto Legislativo
n. 50 del 18 aprile 2016, la Commissione esaminatrice che valuterà le offerte pervenute nella
procedura di affidamento dei servizi per la realizzazione del primo corso di qualificazione
professionale per il rilascio del titolo ufficiale ed esclusivo di "guida del Parco Nazionale dell'Alta
Murgia" nelle persone di:

            - Presidente: Dott.ssa Luciana Zollo, funzionario naturalista in servizio presso l'Ente;
            - Componente e segretaria verbalizzante: Maria Bartolomeo, funzionario amministrativo in        
servizio presso l'Ente;
            - Componente esterno; dott. Nicola Tedesco, residente a Casamassima, esperto naturalista e      
formatore in campo ambientale.

3)      Di prevedere con successivo provvedimento il compenso da riconoscere al nominato
commissario esterno, determinato a vacazione sulla scorta della remunerazione generalmente
percepita dallo stesso in ragione delle funzioni espletate, ed in considerazione dei compensi
riconosciuti in precedenza da questo Ente a seguito di conferimento di incarichi analoghi.
4)      Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.

 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

2/3



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


